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nom icznej, w  polityce, w  stosunkach m iędzyludzkich, krytyka rzeczyw istości jako  
niezbyw alna przesłanka jej rozum ienia i w arunek płodności intelektualnej; trafne 
na ogół przew idyw ania biegu w ypadków  zaśw iadczane n ie tylko teoretycznie ale  
i działaniam i praktycznym i; w ydatny udział w  przeniesieniu na grunt am erykański 
niem ieckiej kultury naukowej; i przysw ojenie po pow rocie z em igracji, niem ieckim  
natikom społecznym  now oczesnej m etodologii w ypracow anej w USA, otóż w szystko  
to, w  określonym  m om encie historycznym , zw róciło sym patię młodej lew icy in te
lektualnej RFN i Stanów  Zjednoczonych ku „szkole”.

Gdy M artin Jay pisze, iż dokonania te  sła ły  się natchnieniem  now ej powojennej 
lew icy europejskiej, a w spółcześnie rów nież i am erykańskiej, n ie  w ątpim y, że 
kom unikuje on w  ten sposób sw oje osobiste przekonania, w skazując zarazem  prądy 
intelektualne, których inspiracji się poddawał. Lecz w ypow iedzi te są tylko publi
cystycznym  suplem entem , przypom nieniem , że idee „szkoły frankfurckiej” bynajm 
niej nie obumarły.

THEODOR SCHIEDER: Hermann Rauschning: Gesprache m i t  Hitler ais  
Geschichtsquelle.  Westdeufcscher Verlag. Koln und Opladen 1972, 91 ss.

Ukazanie się na przełom ie 1939 i 1940 r. w  Zurychu książki Herm anna R a u -  
s c h n i n g a ,  Hitler m ’a d it  wzbudziło niem ałą sensację nie tylko w  kołach n iem ie
ckiej em igracji, lecz w yw ołało duże zainteresow anie także w  nie zajętych przez 
N iem cy państw ach europejskich oraz w  Stanach Zjednoczonych. Już w  1940 r. 
pozycja ta została w ydana rów nież w  Zurychu w  języku niem ieckim  pt. Gesprache  
m it  Hitler  i w  bardzo krótkim  czasie doczekała się w ydań w  w ielu  krajach. Szcze
gólnie duże zainteresow anie książka byłego prezydenta Senatu W olnego M iasta 
Gdańska w zbudziła na początku lat czterdziestych, choć i w  późniejszym  okresie 
nie straciła na aktualności, o czym św iadczy najdobitniej częste pow oływ anie się 
na nią przez autorów polskich.

W łaśnie z uw agi na częste cytow anie przez historyków  i publicystów  relacji 
Rauschninga, Theodor Schieder podjął próbę ustalenia jej w iarygodności. Okazją 
do w ystąpienia było posiedzenie Rheinisch  — Westfdlischen A kadem ie  der W issen
schaften  w  dniu 21 lipca 1971 r. H istoryk zachodnioniem iecki był w  tym  trudniej
szym  położeniu, iż brak jest — jak do tej pory — biografii Rauschninga. Także 
ram y w ykładu staw iały  przed Schiederem  pew ne ograniczenia. Zamiar publikacji 
zrodził się jednak dopiero w  zw iązku z ożyw ioną dyskusją, jaką odczyt w yw ołał. 
Schieder zdecydow ał się na przedstaw ienie sw ych poglądów  szerszem u kręgow i 
zainteresow anych kw estią autentyczności Gesprache m i t  Hitler. Z uw agi na pio
nierski charakter książki i trudności w  udokum entowaniu przedstawionych tez, 
autor n ie stara się narzucić czyteln ikow i sw oich przypuszczeń, jego zam iarem  jest 
raczej zw rócenie w iększej uw agi na om aw ianą problem atykę. Schieder n ie ogranicza 
się do w łasnych ustaleń, ale przytacza także najbardziej reprezentatyw ne głosy  
historyków , negatyw nie 1 bądź p ozy tyw n ie2 ustosunkow anych do relacji R auschnin-
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ga. Trzeba w  tym  m iejscu zaznaczyć, iż w  cytow anych pracach, z uw agi na ich 
odmienną tem atykę, problem  w iarygodności w spom nień R auschninga jest potrakto
wany m arginesowo.

Jednym  z n iew ątp liw ych  osiągnięć Schiedera jest fakt, iż udało mu się dotrzeć 
do sam ego R auschninga i uzyskać od niego pew ne w yjaśnienia i uzupełnienia. 
Oczyw iście po upływ ie praw ie 40 lat, przy najlepszych chęciach i trosce o prawdę 
historyczną prezydenta gdańskiego Senatu, jego inform acje m ają m niejszą wartość, 
a przecież z oczyw istych w zględów  trudno podejrzewać autora Gesprdche m it  
Hitler o działanie na sw oją niekorzyść. N iem niej otrzym ane w yjaśnienia, podobnie 
jak w ypow iedzi Georga Streitera — w spółpracow nika R auschninga w e władzach  
W olnego M iasta Gdańska — poddane krytycznej analizie, wzbogacają książkę. 
Schieder w  toku sw ych w yw odów  zwraca uw agę m.in. na to, iż w łaśnie Rausch- 
ningow i, który legitym ow ał się  stosunkow o krótkim  stażem  w  partii N SDAP  okazał 
H itler ty le  zaufania. Z ciekaw szych poruszanych zagadnień warto odnotować sprawę 
autentyczności relacji dotyczącej przeniesienia głów nej kw atery partii h itlerow 
skiej na teren W olnego M iasta, w  przypadku niepow odzeń w  Rzeszy. Podobnie jak  
i w  innych kw estiach, autor i tu pozostawia problem otwarty.

Schieder zaopatrzył sw oją rozprawę w  aneksy. P ierw szy jest próbą dokładnego  
ustalenia term inów  w  jakich Rauschning m iał możność rozm awiania z Hitlerem. 
Dalej zam ieszczona jest notatka K onstantyna von N euratha odnosząca się do spot
kania kanclerza z prezydentem  gdańskiego Senatu 17 października 1933 r. oraz 
dwa dokum enty z okresu dym isji Raushninga. Książkę zam ykają streszczenia w  ję
zyku angielskim  i francuskim .

HELMUT H. DIEDERICHS: K onzentration  in den Massenmedien. Sys te -  
matischer U berblick  zur Situation in der BRD. N achwort von D ieter 
P r o k o p .  Carl Hanser Verlag, M unchen 1973.

Autor posłowia prezentow anej publikacji, D ieter Prokop, charakteryzuje ją 
następująco: „książka niniejsza jest najbardziej system atycznym  dotąd i najob
szerniejszym  przeglądem koncentracji w  środkach m asowego przekazu Republiki 
Federalnej”.

N ależy przyznać, iż ta n iew ielka objętościow o praca ujm uje zjaw isko koncen
tracji w  sposób syntetyczny, zaw iera ciekaw e zestaw ienia, tabele i w ykresy ilustru
jące om aw iany problem, jak rów nież znacznego form atu tablicę poglądową, przed
staw iającą graficzne pow iązania firm  prasow o-w ydaw niczych, w ytw órni film ow ych  
i rozgłośni radiow o-telew izyjnych. Obszerne zestaw ien ie bogatej bibliografii, w  szcze
gólności: literatury ogólnej (socjologii, ekonom ii, nauki o publicystyce), prasy, radia, 
film u, książek, płyt i kaset dźw iękow ych, środków audiow izualnych, sposobów po
miaru koncentracji oraz indeks rzeczow o-osobow y pozwalają łatw o zorientow ać się 
w  zawartej treści faktograficznej.

Autor, m łody naukow iec (rocznik 1948) z Frankfurtu nad M enem, analizuje 
środki m asowego przekazu w edług przyjętego przez siebie schem atu, stosując nastę
pujące kolejności: prasa codzienna, czasopism a rozryw kowe, tygodniki, film , radio 
i telew izja, rynek księgarski, p łyty gram ofonowe, kasety dźw iękow e oraz now o
czesne środki audiow izualne. Analiza tych głów nych publikatorów  przebiega mniej 
w ięcej w  następującym  porządku: historyczne przesłanki koncentracji, rozwój bez
pośrednio po upadku III Rzeszy, a później po powstaniu państwa zachodnicmie-
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